[image: ]

Российская    Федерация
Новгородская область
Боровичский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПРОГРЕССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

15.06.2020 № 16
п. Прогресс

	Об утверждении Порядка выделения средств из  бюджета Прогресского сельского поселения в целях содействия территориальному общественному самоуправлению в Прогресском сельском поселении
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Прогресского  сельского поселения Совет депутатов
Прогресского сельского поселения РЕШИЛ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок выделения средств из бюджета Прогресского сельского поселения  в целях содействия территориальному общественному самоуправлению в Прогресском сельском поселении.
	2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Официальный вестник Прогресского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте администрации  сельского поселения.

	Председатель Совета депутатов                          А.В. Семенов

Утверждён
 решением Совета депутатов
Прогресского сельского поселения
от 15.06.2020  №16

Порядок
  выделения средств из  бюджета  Прогресского сельского поселения в целях содействия территориальному общественному самоуправлению   в Прогресском сельском  поселении

	1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Прогресского  сельского поселения, Положением  о территориальном общественном самоуправлении в Прогресском  сельском поселении (далее сельское поселение).
	2. Территориальное общественное самоуправление до утверждения  бюджета  сельского поселения  на очередной финансовый год может обращаться в  Администрацию Прогресского  сельского поселения (далее администрация сельского поселения) с предложениями о выделении средств из бюджета  сельского поселения для осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления, зарегистрированным в установленном порядке.
	3.Обращения могут содержать предложения по осуществлению хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, с указанием конкретного перечня работ, предполагаемого объема финансирования, видов расходов и сроков исполнения. К обращению в обязательном порядке прилагаются обоснование необходимости выделения средств из местного бюджета и смета доходов и расходов территориального общественного самоуправления, утвержденная собранием (конференцией) граждан.
	4. В течение 15 дней со дня поступления предложений администрация  сельского поселения готовит заключение о целесообразности выделения средств из  бюджета   сельского поселения на цели, указанные в обращении.
	5.При составлении проекта  бюджета    сельского поселения на очередной финансовый год учитываются предложения территориальных общественных самоуправлений и заключения администрации сельского поселения.
	6.Финансирование хозяйственной деятельности органов территориального общественного самоуправления за счет средств  бюджета  сельского поселения осуществляется на основании договоров, заключенных между органами территориального общественного самоуправления и администрацией сельского поселения. В договорах предусматривается размер финансовых средств, цели, на которые указанные средства должны быть использованы, обязательства и ответственность сторон за нецелевое использование денежных средств.
	7.С уполномоченным выборным лицом территориального общественного самоуправления договор на оказание услуг (организация жителей на проведение работ по благоустройству в границах территории территориального общественного самоуправления; оказание содействия в организации и участии жителей в культурно-массовых и спортивных мероприятиях, проводимых по планам органов местного самоуправления
 сельского поселения, иная деятельность) может быть заключен при наличии протокола собрания (конференции), подтверждающего его полномочия.
	8.Расходование органами территориального общественного самоуправления средств, выделенных из  бюджета  сельского поселения, осуществляется по целевому назначению в соответствии с договорами, заключенными с администрацией сельского поселения. Органы территориального общественного самоуправления по окончании очередного финансового года представляют в администрацию сельского поселения отчет об исполнении средств, выделяемых из  бюджета  сельского поселения.
	9.Контроль за расходованием территориальным общественным самоуправлением средств, выделяемых из  бюджета  сельского поселения осуществляет администрация сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]	10.В случае выявления нецелевого использования средств  бюджета  сельского поселения финансирование территориального общественного самоуправления в соответствии с бюджетным законодательством приостанавливается до устранения фактов их нецелевого использования. В случае не устранения выявленных фактов нецелевого использования средств  бюджета сельского поселения или повторном допущении нецелевого использования средств бюджета сельского поселения, финансирование территориального общественного самоуправления прекращается.

	_________________________
image1.png